
342644-2025 Page 1/4

5.1.1.

5.1.

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 342644-2025 - Preavviso di aggiudicazione diretta

Italia – Servizi abbonamento – Servizio di abbonamento alla banca dati Knovel
OJ S 101/2025 27/05/2025
Avviso volontario per la trasparenza ex ante
Servizi

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: Politecnico di Torino
E-mail: appalti-UE@polito.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Istruzione

2. Procedura

Procedura
Titolo: Servizio di abbonamento alla banca dati Knovel
Descrizione: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi 76, comma 
2, lett. b) n. 3) D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento triennale del “Servizio di 
abbonamento alla banca dati Knovel” – CIG B382BFDF84 - CUI S00518460019202400018
Identificativo della procedura: 5367bd9c-bab4-48fc-9cfc-781395153642
Tipo di procedura: Negoziata senza previa indizione di gara

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 79980000 Servizi abbonamento

Luogo di esecuzione
Indirizzo postale: Corso Duca degli Abruzzi 24  
Località: Torino
Codice postale: 10129
Suddivisione del paese (NUTS): Torino (ITC11)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Paola Ferrero

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2014/24/UE

5. Lotto

Lotto: LOT-0001
Titolo: Servizio di abbonamento alla banca dati Knovel
Descrizione: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi 76, comma 
2, lett. b) n. 3) D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento triennale del “Servizio di 
abbonamento alla banca dati Knovel” – CIG B382BFDF84 - CUI S00518460019202400018

Finalità
Natura dell'appalto: Servizi

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/342644-2025
mailto:appalti-UE@polito.it


342644-2025 Page 2/4

8.1.

5.1.16.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.2.

Classificazione principale (cpv): 79980000 Servizi abbonamento

Luogo di esecuzione
Località: Politecnico di Torino
Suddivisione del paese (NUTS): Torino (ITC11)
Paese: Italia

Informazioni generali
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

Criteri di aggiudicazione
: Criterio

: Tipo Prezzo
Descrizione: Minor prezzo

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione di mediazione: TAR PIEMONTE
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR PIEMONTE
Informazioni sui termini per il riesame: Si rinvia alla disciplina dell'art. 120 D.lgs. 104/2010 ss.
mm.ii. c.p.a.
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
TAR PIEMONTE
Organizzazione che firma il contratto di appalto: Politecnico di Torino

6. Risultati

Aggiudicazione diretta: 
Giustificazione dell'aggiudicazione diretta: 
L'appalto può essere eseguito solo da un particolare operatore economico per motivi di tutela 
di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale
Altra giustificazione: La presenza di diritti esclusivi, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) n. 3) 
D.lgs. 36/2023, legittima il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, in deroga alle norme dell’evidenza pubblica, poiché l’esito di un’eventuale 
procedura aperta risulterebbe scontato, esistendo un unico operatore economico in grado di 
aggiudicarsela

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: Politecnico di Torino
Numero di registrazione: PUBL
Indirizzo postale: Corso Duca degli Abruzzi 24
Località: Torino
Codice postale: 10129
Suddivisione del paese (NUTS): Torino (ITC11)
Paese: Italia
Referente: Anna Fidale
E-mail: appalti-UE@polito.it
Telefono: 0110906374

mailto:appalti-UE@polito.it


342644-2025 Page 3/4

8.1.

8.1.

8.1.

Indirizzo internet: https://www.swas.polito.it/
Profilo del committente: https://www.swas.polito.it/
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione che firma il contratto di appalto

ORG-0002
Nome ufficiale: TAR PIEMONTE
Numero di registrazione: PUBL
Indirizzo postale: Via Confienza 10
Località: Torino
Codice postale: 10121
Suddivisione del paese (NUTS): Torino (ITC11)
Paese: Italia
E-mail: seggen.to@giustizia-amministrativa.it
Telefono: 0115576411
Indirizzo internet: https://www.giustizia-amministrativa.it
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso
Organizzazione di mediazione

ORG-0003
Nome ufficiale: Elsevier B.V.
Dimensioni dell'operatore economico: Grande impresa
Numero di registrazione: NL005033019B01
Indirizzo postale: Ragarweg 29
Località: Amsterdam
Codice postale: 1043
Suddivisione del paese (NUTS): $NL32B_eng (NL32B)
Paese: Paesi Bassi
Referente: Paolo Garrone
E-mail: elsevier@legalmail.it
Telefono: 0031204853794
Ruoli di questa organizzazione: 
Offerente
Titolare effettivo: 
Nome ufficiale: Elsevier B.V. Elsevier B.V.
Nazionalità del titolare: Paesi Bassi
Indirizzo postale: Ragarweg 29
Località: Amsterdam
Codice postale: 1043
Suddivisione del paese (NUTS): NL32B
Paese: Paesi Bassi
E-mail: elsevier@legalmail.it
Telefono: 0031204853794

ORG-0000
Nome ufficiale: Publications Office of the European Union
Numero di registrazione: PUBL

https://www.swas.polito.it
https://www.swas.polito.it
mailto:seggen.to@giustizia-amministrativa.it
https://www.giustizia-amministrativa.it
mailto:elsevier@legalmail.it
mailto:elsevier@legalmail.it


342644-2025 Page 4/4

Località: Luxembourg
Codice postale: 2417
Suddivisione del paese (NUTS): Luxembourg (LU000)
Paese: Lussemburgo
E-mail: ted@publications.europa.eu
Telefono: +352 29291
Indirizzo internet: https://op.europa.eu
Ruoli di questa organizzazione: 
TED eSender

Informazioni sull'avviso

Identificativo/versione dell'avviso: 0b72a01b-b2e3-41d1-8ec0-7f923a162377  -  01
Tipo di formulario: Preavviso di aggiudicazione diretta
Tipo di avviso: Avviso volontario per la trasparenza ex ante
Sottotipo di avviso: 25
Data di trasmissione dell'avviso: 26/05/2025 12:02:57 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano
Numero di pubblicazione dell'avviso: 342644-2025
Numero dell'edizione della GU S: 101/2025
Data di pubblicazione: 27/05/2025

mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu

		2025-05-26T22:05:45+0000




